
Krajský soud vyhlásil referendum v
Řevnicích a Nejvyšší správní soud
to potvrdil.
To, co měla udělat radnice Řevnic
již v roce 2020, udělal nyní Krajský
soud: vyhlásil občanské referendum
v Řevnicích, a to na dny voleb 8. a
9. 10. Krajský soud jednoznačně sh-
ledal vyhlášení radničního referenda
v loňském roce jako nezákonné a
zrušil výsledek referenda v otázce
týkající se areálu bývalé Eurovie.
Tuto otázku shledal jako zavádějící
a manipulativní, protože občané,
kteří si nepřejí bytovou výstavbu,
neměli jak hlasovat.
Druhá otázka ohledně výstavby na
Vrážce (tu radnice ponechala dle ná-
vrhu přípravného výboru), je pro
město závazná a musí tuto oblast
nově vymezit v územním plánu.
Současně 1. září rozhodl  Nejvyšší

správní soud v Brně, kam radnice
ještě podala kasační stížnost (odvo-
lání),  že odvolání města Řevnic se
zamítá. Rozhodnutí je definitivní,
bez možnosti se odvolat. Tím ales-
poň řevnická pokladna ušetří nemá-
lo peněz za právní služby, které by
další odvolání jistě stálo. Celá věc je
velmi smutná - vedení města bylo na
nezákonný postup několikrát upo-
zorňováno, přesto radnice utratila
nemalé prostředky na soudní spor,
kasační stížnost atd., jen aby se »ob-
čanské« referendum nemohlo konat.
A to i v době, kdy Krajský soud
jasně řekl, že referendum obyvatel,
tak, jak je připraveno k vyhlášení, je
v pořádku a bez závad! Je zde tedy
velká otázka, proč radnice nechce
slyšet hlas obyvatel! Referendum se
týká využití a revitalizace oblasti
bývalé Eurovie. (Dokončení na str. 11)

Dovolání zamítnuto, řidič z Hlásné jde do vězení
Hlásná Třebaň - Šest let ve vězení definitivně stráví obyvatel Hlásné Tře-
baně, který podle obžaloby v létě 2018 na dálnici D 4 agresivně najížděl na
auto a rozbil mu kuličkou okno. Jeho dovolání nyní odmítl Nejvyšší soud.
Rozbité sklo po nárazu kuličky z tvrdého materiálu pořezalo ženu a dítě.
Soudci podle Novinek.cz uvedli, že chování řidiče, kterým se zřejmě mstil
za neuvolnění »rychlého« levého pruhu, bylo dětinské a bezohledné. Kromě
vězení dostal od soudů nižší instance i sedmiletý zákaz řízení. (mif)

Černošice - Škodu deset milionů
korun způsobil 27. srpna požár vi-
ly v Černošicích. Zasahovalo u něj
pět hasičských sborů.
Požár zachvátil asi polovinu pod-
kroví rozlehlého domu a střechu.
„Na její části byly umístěny solární
panely,“ uvedl velitel řevnických

profesionálních hasičů Jaroslav Rů-
žička s tím, že nikdo nebyl zraněn -
majitel byl při příjezdu jednotek již
mimo objekt. Hasiči pracovali se
čtyřmi vodními proudy v dýchací
technice. Podle jejich mluvčího La-
dislava Holomíčka se podařilo uch-
ránit majetek za 60 milionů. (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Pět dní jazzu v Černošicích - strana 4
* Bikeři jeli »kolem Měsíce« - strana 7

Beroun, Podbrdy - Fotila Pepu
Vojtka, Richarda Müllera, Štěpá-
na Raka i Jožku Šmukaře. Pod-
brdsko-berounská fotografka (a
básnířka) Alena ŠUSTROVÁ si k
významnému životnímu jubileu
»nadělila« reprezentativní výsta-
vu Bylo nebylo.
Jste berounskou rodačkou, ovšem s
vazbami na Podbrdsko, resp. pří-
mo na Podbrdy. Jaký vztah k téhle
vesničce na úpatí Hřebenů máte?
Tahle vesnička je pro mě »pupek
světa«, protože odtud pocházejí oba
moji rodiče... Mám tu vlastně skoro
všechny příbuzné včetně tatínka.

Udržujete kontakty, ať už z nostal-
gie či z jiných důvodů, táhne vás to
do Podbrd? 
Jasně, že mě to sem táhne. Vždycky
jsem tu trávila u babiček prázdniny,
prožívala první lásky i zklamání, ale
taky třeba první letní koupání s mojí
dcerou... V Podbrdech se potkává-
me i s těmi příbuznými, kteří tu pří-
mo nebydlí.
Žijete v Berouně, organizujete tu
kulturní akce a - fotíte. Jak jste se
dostala k fotoaparátu, nebo: jak se
fotoaparát dostal k vám? 
Ono to bylo vlastně z »musu«. Jsem
netechnický typ. (Dokončení na str. 3)

PLAVBA PO BEROUNCE. Přes čtyři desítky lodí všeho druhu s originálně
vymóděnými posádkami absolvovaly 4. září plavbu po Berounce od karlš-
tejnského jezu k jezu třebaňskému. Foto NN M. FRÝDL

Hořelo podkroví vily, škoda je deset milionů

Alena Šustrová.           Foto ARCHIV

Referendum bude!
rozhodly soudy

PROČ RADNICE NECHCE SLYŠET HLAS OBYVATEL?

6. září 2021 - 18 (809) Cena výtisku 8 Kč

Zuška cestovala 
do Indie a zpátky

Digitální fotoaparát zvládne obsluhovat i blondýna Muž chtěl zbohatnout,
přišel o dvě stě tisíc
Berounsko - O bezmála dvě stě tisíc
korun připravili pětašedesátiletého
muže z Berounska podvodníci, kteří
útočí na klienty bankovních domů. 
„Pán se na základě klamavé rekla-
my o snadném výdělku při obcho-
dování na burze registroval na we-
bových stránkách podvodníků a uh-
radil poplatek 250 dolarů,“ uvedla
policejní tisková mluvčí Michaela
Nováková. Následně byl senior tele-
fonicky kontaktován údajným za-
městnancem společnosti a podle je-
ho pokynů poskytl vzdálený přístup
do počítače i internetového bankov-
nictví. (Dokončení na straně 11) (mif)
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Letošní léto se velmi vydařilo. Bylo přímo napě-
chováno zážitky - v Lesním spolku ZeMi se usku-
tečnilo pět různě zaměřených akcí. Uspořádali
jsme tradiční příměstský tábor s koňmi, výtvarně
zaměřený, pohádkový pro mladší děti a putování
po Brdech se zkušenými výletníky. Vydařil se i
tábor s přespáváním, který musel reagovat na pro-
měnlivé počasí. Ke každému dni máme zápis v
kronice, a tak nejen rodičům, ale i vám mohu dát
nahlédnout, jak naše děti trávily prázdniny. Co da-
ný týden převažovalo, případně jaké překvapení
děti potkalo nebo co si užily nejvíc.
První červencový termín byl věnovaný výtvarné
technice sítotisk. Děti během pěti dní vytvořily
několik děl: vlajku, batoh, hackisack či rybičku. V
pátek přišla »závěrečná zpráva« od průvodkyně
Lucie. Milí rodiče, dnes jsme udělali pořádný kus
práce. Znovu jsme zavítali do Třebáně a uhnízdi-
li se v kouzelné zahradě Šumberových. Svačinku
jsme tentokrát pro velký hlad snědli už po cestě.
Představte si, že se otevřela vrátka a místní žena
průvodci Milanovi podává kreslený příběh Ote-
sánka z dob našeho mládí se slovy, ať si příběh s
dětmi přečteme. Vrátka se zase zaklapla. Inu po-
svačili jsme a knížku si toho dne dvakrát přečetli.

Dalším v pořadí byl Opravdový tábor s přespá-
ním, který se inspiroval letošními Olympijskými
hrami. Děti se setkávaly s Bohy a plnily jejich

marnivá přání i rozličné sportovní úkoly. V pátek
se dokonce tvořily louče, které zapalovaly olym-
pijský oheň. Tentokrát se rodiče o dění během
tábora dozvídali nejen skrz kroniku, ale také skrz
divadelní scénky sehrané dětmi.
S koníky po ZeMi je tábor, který se koná již něko-
likátý rok díky spolupráci s rodinou Červených.
Děti se na něj těší a je vpodstatě okamžitě po ote-
vření zápisu zaplněn. Tématu koní se děti věnova-
ly prakticky péčí i jízdou a teoreticky plněním
pracovních listů a výrobou dřevěných koníků.
Tábor Za pohádkou do lesa měl podtitul Budulí-
nek - celý týden děti tvořily jednotlivé rekvizity
(pytel, dřívka, oponu, lištičky,…), aby nakonec
sehrály divadlo před rodiči i s nimi. V mezičase si
děti hrály v lese a toulaly se kolem zázemí.
Ve stejný čas se konalo Letní putování Českým
krasem a brdskými lesy, které bych ráda přiblížila
prostřednictvím zapsaných momentů průvodce
Petra: rozhovory o dobývání vesmíru, hledání a
nalezení málo známé jeskyně, povídání o pravěku,
koupání, běžecké závody okolo nádrže, krásné
výkony, absolutní fair play.
Stejně tak krásný a dojmů plný podzim přeje

Jindra nOrKOVá, Lesní spolek ZeMě
V LESE. Do lesa se děti vydaly za Budulínkem,
za pohádkou. Foto Jindra NORKOVÁ

Fotografická soutěž jde do finále, máte posledních pár dní

Vinařky zakončili romští Terne Čhave 
V DOBŘICHOVICÍCH SE NA KONCI PRÁZDNIN PREZENTOVALO SEDMNÁCT MORAVSKÝCH VINAŘSTVÍ

Léto na ZeMi bylo napěchováno akcemi a - zážitky

Poslední srpnovou sobotu se v areá-
lu zámku Dobřichovice uskutečnil
již 19. ročník vinařských slavností.

Letos se prezentovalo 17 vinařství z
Moravy, které tradičně vybíral pro
Dobřichovice Český archív vín, spo-
luorganizátor slavností. Nechyběl
ani pestrý hudební program. Z pobe-
rounských kapel si zahrály Vepřové
komety nebo Orkus. Slavnosti tra-
dičně zakončili romští Terne Čhave,
kteří se na vinařských slavnostech
během mnoha ročníků stali již téměř
domácí žádanou kapelou, stejně tak,
jako Modrý cimbál. Ten každoročně
vinařské slavnosti dopoledne zaha-
juje.  Fanoušci blues si mohli na při-
lehlém ostrově vychutnat Trio Juraje
Turtěva ze Slovenska, s kterými si
zahrál a zaimprovizoval fenomenál-
ní houslista Jan Hrubý. Pro děti byl
připraven dětský program u řeky.
Počasí slavnostem i přes špatnou
předpověď nakonec přálo, takže to
byl velmi příjemně strávený den.
Město Dobřichovice děkuje za pře-
vzetí organizace společnosti Rocko-
vrat v čele s jednatelem Adamem
Langrem.     andrea KudrnOVá,

dobřichovice 
Vinařským slavnostem předcházel páteční společenský večer spojený s
ochutnávkou vín ze soutěže Vinař roku 2021.            Foto Petra FRÝDLOVÁ

Medové odpoledne 
nahradí přednáška
Bohužel, ani letos jsem si vinou ne-
vyzpytatelné virové nákazy nedovo-
lil zorganizovat Medové odpoledne,
které se zaměřuje na včelařství, kul-
turu a hlavně na Základní organiza-
ci Českého svazu včelařů Liteň. Již
loni jsem na poslední chvíli zrušil
připravovaný 17. ročník - nahradila
ho včelařská přednáška. 
Pro letošní rok jsem se rozhodl zor-
ganizovat akci, která by mohla zau-
jmout i nevčelařskou veřejnost. O
přednášku a diskuzi s návštěvníky
jsem požádal učitele včelařství
MUDr. Radka Hubače, hlavního lé-
kaře Odboru lékařských služeb
Agentury vojenského zdravotnictví
Armády ČR. Na Medovém odpoled-
ni se představil již dvakrát - v roce
2005 s tématem Využití včelích pro-
duktů v prevenci a léčbě, v roce
2013 popisoval důvody, způsoby,
laboratorní průkazy falšování medu
i legislativu týkající se medu. 
Letošní přednášku, náhradu za Me-
dové odpoledne, jsem naplánoval na
18. září od 15.00 do Společenského
domu v Zadní Třebani. R. Hubač si
vybral téma Včelí produkty očima
lékaře. Návštěvníci se dozví řadu in-
formací o včelích produktech a je-
jich využití pro zdraví člověka. Prv-
ní část přednášky se bude věnovat
tomuto tématu a diskuzi. Ve druhé
části se zaměří na včelařské otázky.
Vstup na přednášku je volný. 
Pevně věřím, že se v budoucnu na
Medovém odpoledni zase setkáme.
Bohužel, doba a okolnosti tomu
moc nepomáhají. Potíže mi jako or-
ganizátorovi začaly již před pande-
mií - zavedením EET.  Ukazuje se,
jak likvidační může být spojení nes-
myslného nařízení s virovou náka-
zou. Asi by o tom mohla vykládat
řada jiných lidí, které tato »úžasná«
kombinace dokázala společensky i
pracovně zlikvidovat. Luboš Fait, 

předseda ZO ČSV Liteň

Tradiční soutěž NN o nejoriginál-
nější fotku z dovolené či prázdnin
jde do finále. Na poslání zajíma-
vých či vtipných snímků máte pos-
ledních pár dní - uzávěrka je 10. 9.
Rozhodnete-li se zúčastnit, svá díla
nám můžete posílat na adresu re-
dakce (Naše noviny, Třebaňská 96,
267 29 Zadní Třebaň) či mailem
(frydl@centrum.cz). Pro autory fo-
tografií, které se budou hodnotící
komisi v čele s Josefem Kozákem
líbit nejvíc, máme připravené ceny:
knihy s tipy na výlet Z Prahy všemi
směry, Letní kuchařku »s 60 neo-
dolatelnými recepty pro radost z lé-
ta«, kšiltovku, lahev vína či CD.
První dnes otištěný snímek pořídila
Eva Jůnová z Karlštejna a k zásil-
ce připsala: „Posílám pár fotek
pískových soch od mostu v Písku.“
Druhá fotka je od Jitky Švecové z
Hlásné Třebaně a je na ní zachyce-
na samotná autorka s »panem
otcem« v Babiččině údolí.        (mif)
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Digitální fotoaparát zvládne i blondýna
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Fotoaparát vždycky držel manžel,
který ovládal souvislost, čili světlo i
čas, a marně se mi to tehdy snažil
vysvětlit. Já zase viděla, co se má fo-
tit, jenže jsme se nějak navzájem ne-
dokázali domluvit, takže fotka po-
každé dopadla jinak, než měla. No a
pak přišly na svět digitální fotoapa-
ráty, a ty už zvládne obsluhovat i
blondýna. Musím se ale pochlubit,
že vztah světlo/čas i další nuance už
jsem taky vcelku pochopila. 
Vaším fotografickým leitmotivem
jsou umělci, muzikanti zejména.
Máte ráda muziku, že? Drsnou,
rockovou, metalovou, alternativní...
Je to tak?
Nejenom tuhle, ale je pravda, že ji
mám nejradši, dospěla jsem k ní ov-
šem až někdy ve třiceti. Muziku
jsem ale vždycky poslouchala a cho-
dila na ni. No a postupem času jsem
na ni začala chodit s foťákem.
Souzní tenhle hudební žánr s vnitř-
ním »já« Aleny Šustrové? Omlou-
vám se za drobnou impertinenci,
ale pro ostřejší slovo občas nejdete
daleko, ráda chodíte v černé, kříž
na krku...
Rozhodně ano! Mám ale ráda, když
to není jen hluk, musí tam být určitá
melodická linka, potom to mému
uchu lahodí velmi. A mám ráda kva-
litní, takové ty trochu »hysterické«
hlasy - u nás je třeba pořád skvělý
Láďa Křížek nebo Noid Bárta, ze za-
hraničí jasně oba zpěváci Iron Mai-
den - jak Blaze Bayley, tak Bruce
Dickinson.
Jako produkční berounského »em-
kácéčka«, čili městského kulturní-
ho centra, se k muzikantům dosta-
nete velmi často a velmi blízko. Pro-
to jste je začala fotit, byly to ty nej-
snazší, nejpřirozenější »objekty«,
nebo jste měla jinou motivaci? 
Kdepak, tak jednoduché jsem to ne-
měla. »MňouKaCí«, jak nás kdysi
pokřtil berounský místostarosta,
jsem až od roku 2013, první muzi-
kantská fotka ale byl v roce 2007 Jo-
sef Vojtek z Kabátů. Můžu se trošku
pochlubit?
Určitě!
Ta fotka se mu tehdy dost líbila...
Ale zpátky k otázce: Ze začátku
jsem chodila fotit prostě za Šustro-
vou, ze zájmu, za MKC až později.
Objektivem svého fotoaparátu jste
už »kradla duši« leckomu - a zdale-
ka to nebyli jen rockeři: Havelka,
Holas, Křesťan, Mišík, Rak, Šmu-
kař... Na koho, na které focení vz-
pomínáte opravdu ráda?
Moc ráda vzpomínám třeba na blu-
esmany Billa Barretta a Ryana Do-
nohua. Líbily se jim moje fotky a
chtěli také takové, tak jsme domluvi-
li focení, kde si budou jen tak brnkat.
Nakonec z toho byl regulerní hodinu
a půl trvající koncert se vším všudy -
a přitom jen pro mě! Bylo to moc
fajn, »brala« jsem je i z téměř čtyř-
metrových štaflí... Fotila jsem Štěpá-
na Raka - z civilu jsem ho převléka-
la zpátky do koncertního, protože ta
kostkovaná košile prostě nebyla to
pravé. Bylo to, tuším, někdy v roce
2008, ale ten plakát používá občas i
dnes. Mockrát se objevila na plakátě
moje fotka Vladimíra Merty nebo
Petera Lipy... Spousta focení byla
fajn. Mám krásnou historku s Ri-
chardem Müllerem - fotila jsem ho
na koncertě v Chebu a o rok později

vystupoval v Berouně. Po kolegovi
jsem poslala k podpisu dvě fotogra-
fie z Chebu, no a za dva dny psala
manažerka, že by pan Müller tyhle
dvě fotky moc rád měl. Domluvili
jsme se, že je vytištěné přivezu na je-
ho koncert o dva měsíce později do
Prahy, což jsem udělala. Manažerka
nabízela setkání s panem Müllerem,
že by se určitě potkal rád, jenže já
nerada otravuju, pozvání na večerní
koncert jsme taky nemohli přijmout,
a s tím jsme odjeli domů. Za dvě ho-
diny zvonil telefon, číslo manažerky,
jenže po zvednutí se ozvalo basové
Dobrý večer páně Müllera, který za
fotografie moc děkoval. To jsem op-
ravdu courala bradu po podlaze -a za
čtrnáct dní znovu, když přišlo pode-
psané CD a kniha písňových textů s
krásným věnováním. Jo, stanou se
věci... Nebo když jsem poskytovala
fotografie do knihy o Ladislavu
Mrkvičkovi - a jednu z nich nakonec
vybral nakladatel na přebal. Někdy
mám i radost...
Na koho byste naopak nejraději za-
pomněla. Kdo se vám »zvěčňoval«
obzvláště mizerně?
No, nedokázala jsem, bohužel, nikdy
ke své spokojenosti vyfotit Radůzu,
kterou jsem svého času hodně milo-
vala. Ne proto, že by nebyla vstříc-
ná, prostě se nezadařilo... 

Koho jste ještě před objektivem ne-
měla a - mít byste chtěla? 
Karla Kryla, ale to už, bohužel, není
možné.
Fotíte i krajiny, památky či kontrast
světla a stínu. Přirozený vývoj foto-
grafa, nebo - proč?
Fotím to, co mě zaujme, co mi přijde
krásné, co mě osloví. A také podle
toho, v jakém jsem zrovna rozpolo-
žení - ty ženy, však to znáte... 
A proč dáváte přednost černobílé
fotografii před fotografií barevnou?
U muziky a divadla mi většinou ta
barva přijde tak nějak »navíc«. Mám
pocit, že v černobílém provedení lé-
pe vynikne to, co vyniknout má: tva-
ry, prostor, u lidí rysy, emoce i děj.
Existuje krajina, krajiny, kte-
rou/které máte raději než jiné, kam
se ráda s fotoaparátem vracíte?
Vlastně se mi líbilo všude, kde jsem
kdy byla, takže asi nemám nejoblí-
benější krajinu. Mám ale místo nej-
více focené, a to je - díky pandemii -
Beroun. Hodně jsem procházkovala,
s vnoučkem v kočárku i bez, takže
mám Beroun v mnoha podobách. 
K významnému životnímu jubileu, k
jednomu z nejvýznamnějších, jste si
aktuálně nadělila fotografickou vý-
stavu Bylo nebylo. Co tedy bylo a
nebylo, resp. co z vaší tvorby bude v
Městské galerii Beroun k vidění? 

Vlastně můžu navázat na předchozí
otázku - k vidění bude něco (a barev-
ných!) fotografií z těch mých (pře-
vážně ranních) procházek po městě;
budou to taková malá berounská zas-
taveníčka. Mobilová. Také tam bude
něco černobílých obrázků z toulání
po republice a samozřejmě muzikan-
ti.  To je tedy to, co už - tématicky -
bylo. Nově budou fotografie diva-
delní, které sice zdobí chodby a ves-
tibul berounské Plzeňky i předsálí v
budově na Wagnerově náměstí (bý-
valé sídlo České pojišťovny), ve vý-
stavní síni se ale ještě nevyskytly.  
Dočkají se návštěvníci vernisáže
výstavy také vaší recitace? Neb jste
též básnířkou...
Takřka jistě nedočkají, to bych jim
nemohla udělat.
Jste autorkou dvou básnických sbí-
rek. Optimisticky jejich názvy - Zá-
platy na duši a Pavučina smutku -
právě neznějí. Proč jste se »vrhla«
na poezii? 
Máte pravdu, tenkrát jsem měla ta-
kové bolavé období - během půl ro-
ku smrt tří blízkých včetně mamin-
ky, k tomu  jedna »srdeční zlomeni-
na« - a takhle nějak to muselo ven...
První knížkou to začalo, tou druhou
jsem si v sobě všechno uzavřela...
Mimochodem: celý název je Pavu-
čina smutku a naděje - cítíte už ten
zlom k lepšímu?
Jasně, že ano! Takže - chystáte sbír-
ku číslo tři? 
V tomhle truchlivém období jsem se
dozvěděla spoustu věcí o druhých,
ale hlavně o sobě - a na některé ne-
jsem zrovna pyšná... 
Ovšem vzhledem k tomu i vzhledem
k dalším bolestným životním zkuše-
nostem si myslím, že dnes už bych
se asi tak snadno na kolena srazit
nenechala. A kdyby přece jen, tak
doufám, že bych spíš začala v ti-
chosti  třeba pít, jako normální lidi.
Čili, suma sumárum: doufám, že
sbírka číslo tři nebude. 
Co tedy chystáte, co plánujete, ať
už veřejně či tajně? Svěřte se... 
Neplánuji nic, protože, jak se ukazu-
je, poslední dva roky, všechno může
být jinak ne zítra nebo dnes, ale bě-
hem jediného okamžiku. Vím jen, že
se budu snažit být co nejvíc to půjde
se svým dvouletým vnoučkem, pro-
tože čas strašně rychle letí.  

Miloslav FRÝDL

NA BÁLE. Alena Šustrová na berounském městském plese. Foto ARCHIV

BYLO NEBYLO
fotografie Aleny Šustrové
Městská galerie Beroun

15. 9. - 16. 10. 2021
Výstava bude zahájena 

vernisáží 15. září od 17 hodin. 
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Zuška cestovala do Indie a zpátky
MLADÍ ŘEVNIČTÍ UMĚLCI SE VYPRAVILI NA DESÁTÝ ROČNÍK LETNÍHO TÁBORA DO ŽELEZNÝCH HOR
Letos, na konci prázdnin, pořádala
ZUŠ Řevnice již desátý ročník letní-
ho tábora, a tak jsme ho společně
oslavili cestou do Indie alias Běst-
viny v Železných horách. Téma vy-
mysleli starší dorostenci - v Indii
jsme byli již před šesti lety na pří-
městském táboře. Indie je krásná a
velká země s bohatou kulturou, hýří
barvami, vůněmi, divy světa, krás-
nou hudbou, tancem a mnoha další-
mi zajímavostmi, které se samozřej-
mě do jednoho týdne na táboře neda-
jí vměstnat ani náhodou. Dostali
jsme tam, co se dalo...
Tábor se tradičně věnuje filmu, vý-
tvarné tvorbě, divadlu a letos jsme
po pár leté přestávce oprášili i tanec,
který se těšil velké popularitě. Do
soustředění, tj. odborných činností

jsme samozřejmě začlenili klasické
oblíbené táborové aktivity, jako jsou
noční bojovky, výlety, pečení buřtů
atd. Tábor spojoval příběh turistů -
holky a kluka, kteří se vydali do In-
die, kde se rozešli, a dále indické
krásky a prince, kteří měli před svat-
bou. Vyprávěním je provázela
moudrá indická babka, mudrc, zlá
macecha a další postavy. Děti v rám-
ci celotáborové hry musely plnit růz-
né úkoly, které byly spojené táboro-

vou pohádkou. Nakonec vše dobře
dopadlo a slavily se  dvě svatby, na
které byly děti krásně ozdobené he-
nou. Slavnostní svatební ceremonie
byla zakončená házením barev, po-
dle vzoru svátku Hólí, velkým
Grand bazáárem a diskotékou.
Pršelo, jen se lilo, pak svítilo sluníč-
ko, střídání tepla se zimou bylo den-
ním chlebem. Odjeli jsme poučeni,
děti vytvořily krásné věci od společ-
né mandaly (v průměru 2,5 m), které

se dotkla opravdu každá ruka, až po
slony, knihy, super film, úžasné cho-
reografie a divadlo, které nás všech-
ny spojilo v jednom představení.
Byla s námi skvělá parta šikovných
dětí a dorostenců. Tak ahoooj - zase
za rok. Krátký super film naleznete
na YouTube kanále ZUŠ Řevnice.

Ivana JUNKOVÁ, ZUŠ Řevnice

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
8. 9. 20.00 DENÍČEK MODERNÍHO
FOTRA
10. 9. 17.30 AINBO: HRDINKA PRALESA
10. 9. 20.00 JEDINĚ TEREZA
11. a 17. 9. 15.30 (Pá 17.30) TLAPKO-
VÁ PATROLA VE FILMU
11. 9. 17.30 CHYBY
11. 9. 20.00 SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL
15. 9. 20.00 ZÁTOPEK
17. 9. 20.00 CESTA DOMŮ
18. 9. 15.30 EXPEDICE: DŽUNGLE
18. 9. 17.30 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČ-
KA A KAREL
18. 9. 20.00 REMINISCENCE

LETNÍ KINO LETY
10. 9. 20.00 OKRESNÍ PŘEBOR
17. 9. 20.00 PRVOK, ŠAMPON, TEČ-
KA A KAREL

KINO LITEŇ
8. 9. 19.00 GUMP - PES, KTERÝ NA-
UČIL LIDI ŽÍT
10. 9. 17.00 AINBO: HRDINKA PRALESA
10. 9. a 22. 9. 19.00 ZÁTOPEK
11. 9. 19.00 DENÍČEK MODERNÍHO
FOTRA
17. 9. 16.00 LUCA
17. 9. 19.00 CESTA DOMŮ
18. 9. 17.00 KRÁLÍČEK PETR BERE
DO ZAJEČÍCH
18. 9. 19.00 ANNETTE

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
6. 9., 12. 9. a 17. 9. 17.30 (Ne 18.30, Pá
20.00) ZÁTOPEK
6. 9. 20.00 AFTER: PŘIZNÁNÍ
7. 9., 11. 9. a 19. 9. 17.30 (So 20.00, Ne
18.30) ATLAS PTÁKŮ
7. 9. 20.00 SMOLNÝ PICH ANEB PI-
TOMÝ PORNO
8. 9. 17.30 SHANG-CHI A LEGENDA
O DESETI PRSTENECH 3D
8. 9. a 18. 9. 20.00 (So 17.30) PRVOK,
ŠAMPON, TEČKA A KAREL
10. a 20. 9. 17.30 SPACE JAM: NOVÝ
ZAČÁTEK
10. 9., 15. 9. a 18. 9. 20.00 (St 17.30)
JEDINĚ TEREZA
11. 9. 15.30 TLAPKOVÁ PATROLA VE
FILMU
11. a 15. 9. 17.30 (St 20.00) SEBE-
VRAŽEDNÝ ODDÍL
12. 9. 15.30 MIMIŠÉF: RODINNÝ
PODNIK
13. a 22. 9. 17.30 (St 20.00) DENÍČEK
MODERNÍHO FOTRA
13. 9. 20.00 ZHOUBNÉ ZLO
14. 9. 17.30 FREE GUY
14. 9. a 22. 9. 20.00 (St 17.30) VEČÍREK
16. 9. 15.30 BÁBOVKY
16. i 21. 9. 18.30 (Út 20.00) CESTA DOMŮ
17. 9. 17.30 ZABIJÁKOVA ŽENA &
BODYGUARD
18. 9. 15.30 LUCA
20. 9. 20.00 CANDYMAN

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nepromítá. (vš)
KINO RADOTÍN
Kino nepromítá.                              (vš)

V INDII. Řevnická zuška na táboře v Běstvinách. Foto nela HartmannovÁ

Černošičtí si pět dní užijí jazzu
Černošice - Už 16.ročník meziná-
rodního festivalu Jazz Černošice
se uskuteční od 14. do 19. září. 
První dva koncerty mají vstup zdar-
ma - hrát budou Aimee Allen Quar-
tet v Club Kině 14. 9. od 19.00, dru-
hým vystupujícím bude ve středu od
17.00 SwayAway v PicNic Parku
Berounka. Týž den se vám přestaví
ještě sbor Mifun od 17.00 v Club
Kině, na něj naváže od 19.00 Jiří
Maršíček Trio v restauraci Pod Lí-
pou a večer uzavře Justin Lavash od
20.30 v restauraci Bolleta. Ve čtvr-
tek 16. 9. vás mohou oslovit Jiří Sti-
vín s Vladimírem Strnadem ve 20
hodin v modlitebně Církve bratrské
nebo v týž čas Tygroo v sále Clubu
Kino. Na pátek 17. 9. festival nabízí

chvilku s JJ Brass Bandem v centru
Vráž od 16.30 a v ulici Karlštejnská
od 17.30. Zlatým hřebem večera bu-
de koncert Loop Jazz Orchestra,
Quartetu Marty Kloučkové a Ray
Charles Tribute Bandu od 19.00 v
Clubu Kino. Na sobotu organizátoři
připravili Jazzovou snídani s triem
Marty Marinové od 10.00 v restau-
raci Bolleta a večer Metropolitan
Jazz Bandu, Chanda Rule & Sweet
Emma Bandu a Lady Praga v Clubu
Kino od 19.00. Festival zakončí
Banjo band Ivana Mládka 19. 9. od
20.00 v sále Clubu Kino. Kompletní
program všech šesti festivalových
dní a pohled do minulých ročníků
najdete na stránkách jazzcernosi-
ce.cz. Vilém ŠEDIVÝ

Tipy NN
* Výstava s názvem Střední Čechy,
kolébka národních patronů bude
zahájena 9. 9. od 17.00 v Muzeu
Českého krasu Beroun. (vlk)
* Prodejní výstava uměleckých
fotografií a koláží Vratislava Nohy 
je od 9. 9. do 10. 10. k vidění v Pivo-
telu MMX Lety.   (mah)
* Přednášku Svatí a dějiny svatosti
nabízí 9. 9. od 18.00 berounské Mu-
zeum Českého krasu. (vlk)
* Robert Křesťan & Druhá tráva
zahrají 9. 9. od 20.00 v sále na Wag-
nerově náměstí v Berouně.       (mik)
* 12. ročník Buki Festu se koná 10.
září v Clubu Kino Černošice. Od
19.00 se na pódiu představí Jitka Vr-
bová s Honzou Frühwirthem i kape-
la George & Beatovens s K. Kahov-
cem a V. Sodomou. (vš)
* Kapela Prago Union zahraje 11. 9.
od 20.00 v Kempu Řevnice.       (šoš)
* Skupina Hop Trop koncertuje 16.
září od 20.00 v sále na Wagnerově
náměstí v Berouně. (mik)
* Pěvecký sbor Vox Nymburgensis
vystoupí s pořadem Historie vokální
hudby17. 9. od 19.00 na zámku v
Dobřichovicích. Vstupné 150/100
korun. Andrea KUDRNOVÁ
* Má vlast v podání Českého sym-

fonického orchestru pod taktovkou
Jana Talicha, potomka věhlasného
dirigenta Václava Talicha, zazní 17.
září od 20.00 na Husově náměstí v
Berouně. Jitka SOUKUPOVÁ
* Kateřina Hrachovcová, Dáša
Zázvůrková, Vanda Hybnerová a Jit-
ka Sedláčková se představí ve hře
Můžem i s mužem 17. 9. od 20.00 v
sále na Wagnerově náměstí v Berou-
ně. Miloš KEBRLE
* Skupina United Flavour hrající
mix reggae, hiphopu, r`n`b, či world
music koncertuje 17. 9. od 20.30 ve
Společenském sále KD Dobříš. Vs-
tupné 250/280 Kč. (jik)
* The Plastic People of the Univer-
se, Phil Shoenfelt & Southern Cross,
Svatopluk, Václav Koubek, A bude
hůř, Sbor břežanských kastrátů a
Mnichovo Smradiště vystoupí na
festivalu vydavatelství Maťa Zelený
tulipán 18. 9. od 13.00 v Lesním di-
vadle Řevnice.     Veronika STARÁ
* Výstava ateliéru Arteradky je na
zámku v Dobřichovicích přístupná
do 25. 9., denně od 9 do 21.00.   (ak)
* Výstava velkoformátových foto-
grafií Petra Kubína s názvem Hezký
život je v Mokropeské kapličce pří-
stupná do 3. 10. o víkendech 14 -
18.00 či po domluvě. (skš)
* Obrazy Jakuba Špaňhela a plasti-
ky Jiřího Kobra jsou k vidění na
výstavě Eliášův oheň instalované do
31. 10. v kostele sv. Jana Nepomuc-
kého v Tetíně. (hah)
* Dějiny starého Řecka v období
před začátkem antiky přibližuje výs-
tava Mrtví jdou za sluncem, která je
do 14. 11. instalována v Muzeu Čes-
kého krasu  Beroun.                     (vlk)

Zámeckým parkem zněla Dvořákova Rusalka

Koncertním provedením nejznámější opery Antonína Dvořáka vyvrcholily
28. 8. večer oslavy jubilejního 10. ročníku Festivalu Jarmily Novotné. V
zámeckém parku v Litni se před vyprodaným hledištěm uskutečnilo před-
stavení pod širým nebem s názvem Rusalka v parku. Před 10 lety byla rov-
něž založena nezisková organizace Zámek Liteň, jež festival pořádá. Kon-
cert byl pojat i jako pocta opeře Rusalka, jež byla poprvé uvedena před
120 lety. Foto Jan Žirovnický Barbora DUŠkovÁ, Zámek Liteň
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Všeradův kurýr

Všeradické mládežnické týmy zača-
ly přípravu na novou fotbalovou se-
zonu během srpna, většina pak sou-

středěním od 15. do 19. 8. v Chatě
Pernink v Krušných horách. Zúčast-
nilo se ho třiačtyřicet dětí a šest dos-

pělých, celkem čtyři věkové katego-
rie: starší přípravka, mladší žáci,
starší žáci a dorost. 
Toto místo jsme nenavštívili poprvé
a o to víc jsme se těšili. Každý den
byly na programu dva tréninky a na-
víc po večeři třeba nohejbal či jiné
hry. Velký výdej se musí rovnat vel-
kému příjmu, o to se postarala ku-
chařka Dáša se svou maminkou.
Chutnalo všem, i když podle přídav-
ků to vypadalo, že nejunavenější a
nejžíznivější byli trenéři.
Vše nám vyšlo, dobře jsme potréno-
vali - tak hurá na všeradickou pouť!
Sportovní část posvícenského pro-
gramu začal v sobotu po obědě mix
našich žáků a dorostenců, kteří si
zahráli proti sobě. Nejočekávanější
zápas přišel hned potom - naše áčko
splnilo očekávání a před početným
publikem porazilo 2:0 Hýskov góly
Tomáše Šebka a Lukáše Hrušky. 

Je jasné, že na sobotní posvícenskou
zábavu se šlo zvesela.
Sportovní program následoval i v
neděli - starší přípravka po obědě
porazila Hostouň, Komárov i Fel-
babku, zatímco stará garda nestačila
na Beroun. Celý program uzavřela
pondělní Pěkná hodinka. Vstup do
sezony se vydařil, tak si jen přejeme,
ať je naše tribuna zaplněná podobně
jako na posvícení pokaždé.

Stanislav ŠebeK, FK všeradice

Vstup do sezony se fotbalistům vydařil
SOUSTŘEDĚNÍ V KRUŠNÝCH HORÁCH SE ZÚČASTNILO TŘIAČTYŘICET MLADÝCH SPORTOVCŮ

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 18/2021 (338)

NA HLADINĚ NÁDRŽE. Na třetí všeradické neckyádě změřila poslední srpnovou sobotu před zraky šedesáti
diváků síly tři plavidla. Foto Ondřej HrudKa

Podbrdské aktuality
* Komponovaný pořad Božena
Němcová - Bolest a láska sestry mé
bude k vidění 10. 9. od 17.00 ve
Sboru Jiřího z Poděbrad ve Tmani.
Pásmo čtených dopisů i písní uvede
skupina Česká duše bude, jejíž člen-
kou je známá herečka Jaroslava
Kretschmerová. (jašk)
* Studánkou kněžny Ludmily bude
na počest výročí patronky české ze-
mě pojmenován pramen v Havlíč-
kově mlýně u Koněprus. Slavnostní
akce se koná 16. 9. od 16.00.  (jašk)
* Devátý ročník Pochodu Všerado-
vou zemí se uskuteční v sobotu 18.
září. Sraz je mezi 9 a 10.00 ve vše-
radickém Dvoře Všerad. Těšíme se
na vás! Lenka StibaLová
* Srna vběhla u Lochovic do cesty
vozu Ford Focus, který řídil jedena-
třicetiletý muž. Zvíře bylo odmrště-
no do příkopu, kde následně uhynu-
lo. Řidič vyvázl bez zranění, decho-
vá zkouška byla negativní. Škoda na
autě byla vyčíslena na jedenatřicet
tisíc korun. Michaela NováKová
* bioodpad je možné každou sobo-
tu od 9 do 12.00 uložit do kontejne-
ru za budovou OÚ Všeradice.   (sov)

Vižina oslaví výročí
Slavnost k 750. výročí obce Vižina
se uskuteční v sobotu 11. září. Při-
praven je bohatý program:
10.00 - zahájení u obecního úřadu
10.30 - položení věnce u pomníku
11.00 - sportovní areál, staropražská
kapela Třehusk
12.00 - krájení dortu
12.30 - oslavná píseň k 750 letům,
Divadlo ze stodoly
13.00 - hasičský sport dětí, ukázka
15.00 - vystoupení Radima Pánka
16.30 - skupina Project W
19.00 - skupina Uvidíme
K výročí nechal obecní úřad vyrobit
turistickou samolepku, která je k
mání na OÚ a v místním obchodě.
Zuzana HŮLová, starostka obce 

»Úplňková« bojovka se před kon-
cem prázdnin konala ve tmaňském
Sboru Jiřího z Poděbrad. Vydařila se
výtečně!
Děkujeme Danovi Bernatovi a Dáše
Žákové, kteří při zaměstnání studují
Husův institut teologických studií,
za připravení stezky, kde děti plnily
úkoly, aby vypátraly, kdo je žena na
půdě Sboru. Setkaly se s kněžnou
Drahomírou i s bojovníkem Tunnou
(Tumoněm) až došly na konec stra-
šidelné stezky, kde poznaly patron-
ku české země kněžnu Ludmilu.
Venku pršelo, a tak se vše odehrálo
v prostorách tmaňského Sboru, kte-
rý 28. září oslaví 95 let od výstavby

a otevření. Ten den se můžete těšit
na celodenní slavnost se skákacím
hradem, divadlem, přednáškou a bo-
hoslužbou, při které v hudebním vs-
tupu zazpívá šestnáctiletý Adam
Fiala. Přišel k nám při úplňku a už
se Světluškami zůstal. Je naší novou
posilou a jeho hraní na varhany bylo
nejlepším zakončením kouzelného
večera. To jsme nevymysleli, to se
opravdu stalo! A pak, že se za úplň-
ku nedějí zázraky... Přijďte o stát-
ním svátku 28. 9. do Sboru ve
Tmani a uvidíte i uslyšíte na vlastní
oči a uši. Nebude úplněk, ale bude to
Boží! Jana Šmardová KouLová,

CČSH tmaň

Pořádali bojovku, chystají slavnost

Tři plavidla, vyniklo každé
V sobotu 28. srpna se na koupališti ve
Všeradicích uskutečnil třetí ročník nec-
kyády. Přestože počasí bylo celý den jak
na houpačce, přišlo se na odvážlivce, kte-
ří se rozhodli předvést svá plavidla, podí-
vat přes šedesát diváků. 
Na hladině vodní nádrže se ve čtyřech
disciplinách utkala plavidla tři. Nebylo to
úplně snadné zápolení, ale nakonec každé
v něčem vyniklo. M+T se ukázali jako
sehraná posádka, a tak byli vyhlášeni nej-
obratnějším plavidlem letošní neckyády.
Posádka Posledního mohykána nejspíš
před závody posilovala, protože se jim
podařilo být ze všech posádek nejrychlej-
ší. A hasičská Avie byla shledána jako
nejoriginálnější plavidlo. 
Výtěžek z akce činil 5 701 Kč. Celá tato
částka, stejně jako loni, putuje k Emičce
Radové ze Zdic na potřebné rehabilitace,
které jí pomáhají s její diagnózou konge-
nitální myotonické dystrofie typu 1.
Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili,
a těšíme se na Vás zase příští rok. 

Lenka StibaLová, všeradice

NA SOUSTŘEDĚNÍ. Mladí všerdičtí fotbalisté na srpnovém soustředění v
Krušných horách. Foto Stanislav ŠEBEK
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Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,
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MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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V poslední době bylo na území měs-
tyse zaznamenáno několik pokusů o
vniknutí na soukromé pozemky
karlštejnských občanů. Zatím pos-
lední incident tohoto druhu se ode-
hrál v noci z 15. na 16. srpna, kdy
došlo k neoprávněnému vniknutí na
pozemky několika nemovitostí v za-
stavěné oblasti mezi mostem a že-
lezniční stanicí, v několika přípa-
dech došlo také k pokusu o vniknutí
do automobilu. Podle svědků se ve
výše zmíněné oblasti pohyboval ne-
známý muž v kraťasech s kapsami a
bundě s kapucí. Situace byla nahlá-
šena berounskému Obvodnímu od-
dělení policie České republiky. Po-
licisté 16. srpna dotčená místa ohle-
dali a situaci dále monitorují. Vedení

městyse apeluje na občany, aby vě-
novali zvýšenou pozornost zabezpe-
čení svých nemovitostí a osobních
automobilů. V případě, že někdo
zpozoruje neoprávněný pohyb na
vlastním pozemku, měl by neprodle-
ně kontaktovat policii na lince 158,
případně informovat karlštejnskou
městskou policii či vedení městyse.

Budeme uklízet

Stále větší množství našich spoluob-
čanů velmi bedlivě sleduje prostře-
dí, ve kterém žijeme. Citlivě vnímá
kvalitu ovzduší, které dýcháme, sle-
duje čistotu přírody kolem nás. Trá-
pí je, že když vyrazí do lesa, narazí
cestou na poházené odpadky nejrůz-
nějšího druhu - plastové lahve, ke-
límky od kávy či jiných nápojů, nej-
rozličnější plechovky, vlhčené ka-
pesníky... Nechceme tomuto stavu
jen přihlížet, proto jsme se pustili do
přípravy prvního organizovaného
úklidu nazvaného Ukliďme Karlš-
tejn, který se uskuteční 3. října. Po-
drobnosti budou uveřejněny v nej-
bližší době. V případě zájmu o další
informace nás neváhejte kontakto-
vat na e-mailové adrese uklidmeka-
rlstejn@centrum.cz! Petr WEbEr,

místostarosta městyse

Do školy nastoupilo
třináct prvňáčků
Letní prázdniny tradičně utekly jako
voda; 1. září začal nový školní rok.
V karlštejnské málotřídce jsme letos
přivítali třináct nových prvňáčků i
jejich rodičů.  
Na děti čekaly vymalované společ-
né prostory i jídelna, slavnostně vy-
zdobené třídy a druhé oddělení
školní družiny nově zřízené v budo-
vě bývalé pekárny vedle školy.
Samozřejmě nám stále zůstává do-
držování protiepidemiologických
pravidel - desinfekce rukou a povr-
chů, nošení roušek ve společných
prostorách či povinné testování. Vě-
říme ale, že nový školní rok bude
klidný, bez potřeby online výuky a
děti si budou moci užít školu se
vším všudy. Hned od září nás čeká
plavecký výcvik, který jsme nemoh-
li vzhledem k situaci vloni na pod-
zim dokončit. Máme v plánu tradič-
ní podzimní vycházku, vystoupení
na Karlštejnském adventu, školu v
přírodě a další aktivity. Věříme, že
všichni první školní den vykročili
pravou nohou a moc si přejeme, aby
se dětem ve škole líbilo a chodily do
ní rády.        Šárka KOLÁČKOVÁ, 

ZŠ Karlštejn

Karlštejnské aktuality
* Úřad městyse Karlštejn a matrika
jsou od 6. 9. otevřeny v původních
úředních hodinách. Matrika v pon-
dělí a středu 8 - 17.00, úřad v pon-
dělí a středu 8 - 16.00. Poplatky lze
nadále platit online. Otevírací dobu
pro veřejnost omezila pandemie, po
ní rekonstrukce budovy.           (smk)
* Entomologická exkurze do Ná-
rodní přírodní rezervace Karlštejn
se uskuteční 11. 9. Sraz účastníků
na místním nádraží je v 9.35. Na cca
šestikilometrové trase z Karlštejna
na vlakovou stanici Srbsko se se-
známíme s hmyzem lesů, luk a leso-
stepí. Info na  731 413 545. (luh)
* Duo Ben Hot Chilli Peppers za-
hraje 11. 9. od 19.00 v restauraci
Karlštejn 34 covery Red Hot Chili
Peppers a Bena Howarda. O týden
později,  18. 9., na stejném místě od
19.00 vystoupí folkoví zpěváci Jan
Jícha a Zuzana Hasalová.         (mip)
* Turistická sezona karlštejnského
autokempu skončí 10. října.    (smk)

Cílem výzvy Okolo Měsíce, která měla zkraje srpna
zázemí, start i cíl v karlštejnském kempu, bylo »objet«
na kole za den Měsíc a podpořit tím dvě hendikepova-
né dívky. Účastníci chtěli společně pokořit vzdálenost
10 921 kilometrů, už na startu ale věděli, že to nebude
v jejich silách. Plán byl nastaven pro 100 jezdců, star-
tovalo jich »jen« dvaapadesát. Na první pohled se to
zdá málo, ale mít v prvním ročníku takto drsné a přitom
charitativní výzvy tolik bikerů je skvělé. Jen málo lidí
si na tak dlouhou trať s takovým převýšením troufne.
Mezi startujícími se objevila velká jména: Radek Musil
a Tomáš Novotný (letošní vítězové extrémního závodu
1000 Mil), Milan »Forrest« Silný (zakladatel extrémní-
ho závodu Loudání a autor cyklistických knih), Martin
Souček (zakladatel charitativního projektu Kolo pro
Adama), Michal Svoboda (autor podcastu Šílenci dis-
komfortu), David Janouch (pořadatel závodu Extreme
Bike 444), veterán z Afghánistánu Josef »Sepp«
Brychta a mnoho dalších. (Dokončení na straně 8)

Extrémní bikeři vyrazili z Karlštejna »kolem Měsíce«

Lidé vybrali logo k výročí městyse

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   9/2021 (120)                

Karlštejn - O symbolu
oslav 70 let Městyse
Karlštejn je rozhodnu-
to. Logo k výročí vy-
brali v anketě samotní
obyvatelé Karlštejna.
„Lidé zvolili logo se si-
luetou hradu Karlštejna,“
uvedl místostarosta měs-
tyse Janis Sidovský. Do finále po-
stoupily dva návrhy - kromě vítěz-

ného ještě erb městyse s
nápisem 70 let, 1952-
2022. „Silueta hradu vy-
hrála velmi těsným roz-
dílem,“ potvrdil starosta
Petr Rampas s tím, že
hlasování se zúčastnilo
přibližně devadesát lidí.
„Oslavy »narozenin«

městyste plánujeme na květen příští-
ho roku,“ dodal starosta.             (mif)

Hlídejte si majetek,
pozemky a auta!

POKUD HROZÍ NEBEZPEČÍ, KONTAKTUJTE POLICII

Karlštejnský zpravodaj

POPRVÉ. Karlštejnští školáci při za-
hájení nového školního roku 1. září.

Foto Šárka KOLÁČKOVÁ
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Letní měsíce jsme v karlštejnském
Dvoře Sofie sklízeli plody, sekali,
zakládali nové komposty a pokračo-
vali ve stavbě nových prostor pro
děti i dospělé. Jak se každým rokem
rozrůstáme, budujeme za běhu nové
prostory, kterých je pořád málo.
Samozřejmě jsme se také připravo-

vali na příchod nových dětí a prů-
vodců. Uklízeli jsme, smýčili a za-
metali. Sbírali jsme další voňavé by-
liny, z nichž budeme spolu s dětmi
míchat čaje. Ty jsou vedle moštu
dalším z produktů Dvora Sofie, které
bychom rádi prodávali na našem ad-
ventním jarmarku. Podnikli jsme i
služební cestu do Itálie za našimi ko-
legy na podobně inspirativní místo
blízko Benátek s názvem Corte dei
Mestieri (Dvůr řemeslníků).
V neděli 29. srpna jsme s dětmi i je-
jich rodiči přivítali nové Malíčky a
Učedníky s jejich rodinami a zaháji-
li tak nový společný rok.

Marie Snášelová šTORKOVÁ,
Dvůr Sofie, Krupná

U OHNIŠTĚ. Děti ze Dvora Sofie při vaření povidel. Foto ARCHIV

V sobotu 21. srpna se na perfektně
připraveném hřišti TJ Karlštejn us-
kutečnil II. ročník turnaje mladších
žáků Karlštejn Cup.
Zúčastnilo se ho osm družstev, která
byla rozdělena do dvou skupin po
čtyřech. Ve skupině A se představily:
AFK Podolí A, Meteor Praha, Spar-
tak Žebrák a holky AC Sparta Praha.
Ve skupině B startovaly AFK Podolí
B, SK Ďáblice, FK Nejdek a dívčí
tým FK Teplice. 
Vyústěním turnaje byl nejprve zápas
o třetí místo mezi celky FK Nejdek a
SK Ďáblice. Zápas s jistotou opano-
val tým z Krušných hor a po zásluze
vyhrál 3:0. Pravým vrcholem bylo
pak finále mezi kluky z Podolí a dív-
kami AC Sparta Praha. Po napína-
vém průběhu skončil zápas remízou
1:1 a rozhodnout se tak muselo v po-
kutových kopech. V těch byli nako-
nec úspěšnější kluci z Kavčích hor.
Celkově tedy 1. AFK Podolí, 2. AC
Sparta Praha dívky, 3. FK Nejdek, 4.
SK Ďáblice.

Po skončení turnaje odstartovala
podzimní sezona také karlštejnské-
mu A-mužstvu, které v prvním kole
podlehlo Hořovicím B 2:3, přestože

vedlo 2:0. Tak snad to vyjde příště... 
Všem díky za pěkný fotbalový ví-
kend a brzy na viděnou. Jiří ČecH,

Karlštejn

V neděli 29. srpna se konal 9. ročník běhu pro celou ro-
dinu Karlštejnská devítka. Ukázalo se, že počasí má běž-
ce rádo: po týdnu přeháněk se ustálilo na ideální běžec-
kou teplotu. Start byl v karlštejnském kempu. Závodníci
běželi k hlavní bráně hradu a lesy zpět do kempu. Závod
odstartoval světový rekordman ve skoku na lyžích Da-
libor Motejlek. Letos se na trasu dlouhou 9 km vydalo
104 běžců. První v cíli byl Tomáš Burian z Višňové s
časem 33:34, z žen do cíle dorazila první Michaela Rieg-
rová z Berouna (41:13). Martin Škrlant v kategorii Muži
40 až 49 let časem 33:39 překonal traťový rekord Jiřího
Rosola z 5. ročníku 2017.
Dětské závody se tradičně běhaly v areálu kempu, dětí
včetně dorostenců závodilo 123. Na závěr byl odstarto-
ván 1800 metrů dlouhý běh pro zdraví, kterého se mohli
zúčastnit všichni. Najednou mohla běžet i celá rodina.
Vítěz byl z třiadvaceti účastníků určen losem. Losování
přineslo štěstí Evě Vojtěchové z SK Kazín, Veronice
Merunové z Loko Beroun a Emmě Hršelové z SK Mní-
šecký Expres.  
Celé dopoledne byl připraven doprovodný program. Dě-
ti si vyzkoušely atletické disciplíny: hod medicinbalem,
hod oštěpem, překážkový běh, přeskoky na žíněnce,
skok daleký z místa, hod na cíl, frekvenční žebřík, slalo-
mový běh, lukostřelba. Také si mohly zkusit střelbu z la-
serových zbraní, které nám zapůjčil Klub biatlonu Be-
roun.  Po splnění všech stanovišť děti čekala odměna. 
Závod již tradičně milým a přívětivým hlasem modero-

val sportovní komentátor Štěpán Škorpil, který se posta-
ral o skvělou atmosféru.  
Děkujeme karlštejnským dobrovolným hasičům, kteří
zajistili klíčová místa na trase hlavního závodu. Poděko-
vání patří dobrovolníkům, bez nichž by nebylo možné
závod uskutečnit. Za podporu děkujeme sponzorům a
Městysu Karlštejn. Jana a Stanislav KRTKOVi, liteň

Foto Martina KNOpOVÁ

Závodníci běželi
kolem hradu i v lomu
Závodu Běhej lesy Karlštejn se v
půli srpna zúčastnilo 2 578 sportov-
ců. Běžci si užili překrásný závodní
den s majestátními výhledy na go-
tický hrad Karlštejn a dechberoucím
během uvnitř lomu Velká Amerika. 
S těmi nejmladšími začal program v
pravé poledne. Celkem je čekalo pět
startů na 500 metrů a 1 kilometr. Na
trati je doprovázel Supermax, v cíli
na ně čekala medaile a na ty nej-
rychlejší diplomy i krásné dárečky.
Nechyběla tombola a další aktivity.
Odpoledne patřilo dospělákům. Po
charitativním nesoutěžním závodě
pro všechny, od dětí a rodin s kočár-
ky přes seniory po hendikepované,
na němž se vybralo přes 80 000 Kč
pro nemocnou Michalku, přišly na
řadu hlavní závody. Na 13 km se stal
králem Adam Korecký (00:49:53),
mezi ženami Kateřina Kratochví-
lová Kriegelová (00:54:50). Na tra-
se 18 km okolo hradu nejrychleji
proběhli Michal Vokrouhlík
(01:15:03) a Denisa Krejčíková
(01:23:20). Uznání si ale zaslouží
úplně všichni zúčastnění; odměněni
byli dřevěnou medailí a parádní at-
mosférou.    Richard VAlOušeK,

Běhej lesy

Jeli »kolem Měsíce«
(Dokončení ze strany 7)
Na každého čekala těžká trať měřící
přes 170 kilometrů s převýšením
přes 4000 metrů. Místy byla hodně
bahnitá po předcházejících deštích.
Jen 23 účastníků nakonec dojelo do
cíle v limitu 24 hodin. Ti nejrychlej-
ší to stihli do cíle za světla ještě před
bouřkou, která přišla v devět večer a
byla šílená. Někteří vzdali jen pár
kilometrů od cíle. Ti nejotrlejší trať
pokořili i v tunách bahna a potocích
vody. Měsíc se nám sice objet nepo-
dařilo, ale mákli jsme si pořádně a
do překonání tratě dali všechno. Ti,
co dojeli, našlapali 3910 kilometrů a
Měsícem projeli alespoň naskrz
(průměr Měsíce je 3 475 km). Na
účastnických příspěvcích jsme
vybrali 40 000 Kč. Teď bychom
chtěli vyzvat veřejnost, aby se zapo-
jila s námi, abychom částku zdvoj-
násobili a mohli holky »vystřelit«
na Měsíc. S tímto cílem jsme každý
na trati bojovali.               Text a foto

Markéta MARVANOVÁ, 
Bike Hero, Beroun 

Kluci v. holky - z vítězství se radovalo Podolí

Ve dvoře vítali nové Malíčky a Učedníky
VÝPRAVA Z KRUPNÉ PODNIKLA SLUŽEBNÍ CESTU DO DVORA ŘEMESLNÍKŮ U ITALSKÝCH BENÁTEK

Karlštejnské aktuality
* Dovolenou má do 10. září karl-
štejnský lékař MUDr. Král. V přípa-
dě naléhavé potřeby je možné volat
mezi 20 - 21.00 na tel. 605 753 063.
V ostatních případech se obracejte
na nemocnici v Berouně.         (smk)
* Kontrola komínů a revize kotlů se
v Karlštejně uskuteční18. 9. Zájem-
ci se mohou objednat telefonicky na
čísle: 608 748 989. (smk)
* Mimořádné večerní prohlídky
hradních kaplí nabízí 10. a 17. 9. od
18.00 hrad Karlštejn. Vstupenky je
možné koupit pouze v předprodeji,
nebo on-line. (shk)

Devátou »devítku« vyhrál borec z Višňové
Žáci AFK Podolí v zápase s dívkami Sparty Praha.       Foto NN M. FRÝDL



Strana 9, OSOVSKÝ PROVAS  Naše noviny 18/21

Osovský PROVAS

Škola už nám to začíná, pero, sešit,
svačina. Časně vstávat, brzy spát,
pěkně číst a počítat... 
Osovská škola po prázdninách  opět
ožila. Třídy i kabinety září čistotou,
malovalo se, natíralo, opravovalo,
upravovalo, probíhala desinfekce
všech prostor, aby mohli žáci used-
nout do lavic a nový školní rok mohl

začít. Po počátečním testování jsme
se společně sešli před školou, aby-
chom nový rok uvítali a přivítali
hlavně naše nové školáky. Letos se
sešlo hned dvaadvacet prvňáčků.
Poté se školáci rozešli do svých tříd,
kde si popovídali a sdělovali své
prázdninové zážitky.
Máme v plánu pořádat kroužky a
zájmová odpoledne, chystáme pro-

jektové dny nebo třeba sportovní
olympiádu. Těšíme se, že se budeme
moci společně setkávat a hrát si. Má-
me naději a přejeme si, aby tento
školní rok mohl probíhat již v nor-
málním režimu, bez větších omezení
a komplikací.
Na všechny děti a spolupráci s rodi-
či se těší všichni  zaměstnanci školy. 

Soňa KOCManOVÁ, ZŠ Osov

Nový školní rok začal nástupem
DO OSOVSKÉ ZŠ SE 1. ZÁŘÍ HLÁSILO DVAADVACET PRVŇÁČKŮ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  9/2021 (197)

Osovské aktuality
* Posvícenské odpoledne pro děti
se uskuteční 28. 9. od 14.00 na za-
hradě ZŠ . Budou připraveny soutě-
že s tématikou zvířátek i občerstve-
ní, všechny děti obdrží diplom a
malou odměnu. (map)
* V prvním mistráku nové sezony
si fotbalisté Osova hrající IV. třídu
poradili s Chyňavou B 3:0. Ve dru-
hém prohráli na hřišti Chodouně
0:2. Další program: 11. 9. 14.00
Osov - Chrustenice, 19. 9. 13.30 Vy-
soký Újezd - Osov. (mif)

Plánují alej i oslavy
V pátek 3. září se sešli členové spol-
ku KOS Osov, aby zhodnotili čin-
nost a naplánoval další činnost.
Nedávný Country večer se vydařil,
pokud nezasáhne vyšší moc, měl by
program do konce roku obsahovat
osvědčené akce: Drakiádu, Pietu u
pomníku, Slavnost světel, Čekání
na Mikuláše a adventní Osovské vi-
tí. Dále to budou brigády v areálu
prodejny, na farní zahradě a bude se
prosekávat kaštanka nad obcí. V
dlouhodobějším výhledu je založení
aleje v polích mezi Osovem a Osov-
cem. Zde se ještě musí vyřešit zajiš-
tění souhlasu četných vlastníků po-
zemků, řady nutných povolení a
zvolit správný druh vysazovaných
stromů. Diskutovalo se i o význam-
ném výročí obce - 800 let od první
písemné zmínky o ní v roce 2025.
Spolek se chce účastnit oslav a plá-
novat jejich náplň. Uvažuje se o
výstavě ve škole i o knize obsahují-
cí dějiny Osova, představí se místní
spolky. Marie PLECITÁ, Osov POPRVÉ. Osovské děti 1. září před »svojí« školou.                     Foto anna Frantová

Regata se nekonala, místo ní nám hráli Stopaři
Pevně věřím, že situace
bude lepší než vloni!
Milí spoluobčané! Doba prázdnin i
dovolených skončila a my všichni s
napětím čekáme, co nám přinesou
následující měsíce. Já se snažím být
optimistická a pevně věřím, že situ-
ace bude lepší než vloni. Děti budou
chodit do školek a škol a my budeme
moci normálně fungovat, plánovat
kulturní a společenské akce, realizo-
vat projekty.
Nyní finišujeme s výběrovým říze-
ním na zhotovitele rekonstrukce bu-
dovy »staré školy«, hotový je též
zkušební vrt na vodu. Doufáme, že
bude mít dostatečnou vydatnost a
kvalitu vody. V běhu je též stavební
povolení na výstavbu kanalizace a
čistírny odpadních vod.
Co se týká kulturních akcí, tak nej-
bližší je plánovaná na 28. 9. - Posví-
censké odpoledne pro děti. V říjnu
uctíme památku padlých, v listopa-
du nás čeká Slavnost světel, v pro-
sinci rozsvítíme vánoční stromeček
a možná přijde i Mikuláš! Tak snad
to vyjde! Přeji nám všem hlavně zd-
raví, buďte na sebe opatrní a určitě
v říjnu přijďte k parlamentním vol-
bám.          Marcela Čabounová,

starostka osova

Protože situace ohledně
covidových opatření byla
při plánování společen-
ských akcí v obci stále ješ-
tě nejasná, ani letos jsme
se nedočkali tradiční
Osovské regaty. Příjem-
nou náhradou za to byl
Country večer. 
V sobotu 14. 8. na zahradě
staré osovské školy vyros-
tl objemný stan a pod ním
se ten podvečer soustředi-
li hudbymilovní návštěv-
níci. Již potřetí jsme v
Osově přivítali skvělou
skupinu Stopaři z Berou-
na. Ve složení  2 kytary, 2
banja, buben, foukací har-
monika a basa hrají pře-
vážně country a folk. Sku-
pina je populární ve znač-
né části kraje, hrává na
nejrůznějších i soukro-
mých akcích, vystupovala
v Kulturním domě bari-
kádníků v Praze a hráli
třeba i na parníku. Nejsou

to muzikanti, kteří si ode-
hrají své a jdou. Naopak,
hudba a hraní je jejich ra-
dost i potěšení. Jsou to ak-
tivní trampové, účastníci
potlachů v osadách Údolí
oddechu nebo Údolí hří-
chu. Na výkonu bylo je-

jich zaměření skutečně
znát, byl svižný a radostný
a obecenstvo se nádherně
bavilo. 
Po celý večer bylo k dis-
pozici občerstvení a do-
konce také bazar knih za
babku, takže zábava se ve-

lice brzy rozproudila a tr-
vala až do půlnoci. Tehdy
Stopaři zahráli poslední
písničku a sklidili veliký
potlesk. Tak za rok zase
nashledanou, bylo to su-
per.                    Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov
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SWAH s.r.o.
ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

HLEDÁME

 605 239 585
Další informace:

www.swah.cz/kariera

NÁSTROJAŘ

SOUSTRUŽNÍK

ELEKTROINŽENÝR
PRŮMYSLOVÉ AUTOMATIZACE

PROGRAMOVÁNÍ
A OBSLUHA CNC FRÉZOVACÍHO

OBRÁBĚCÍHO CENTRA

Nástup ihned, nebo po domluvě.
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Referendum bude! rozhodly soudy
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Město zde prosazuje zejména byto-
vou výstavbu. Nechalo vypracovat
studii bytové zástavby této oblasti, i
když tuto lokalitu vlastní soukromý
majitel, který názory na využití této
lokality neprezentuje. Je to škoda -
hlavně jeho názor a možnosti, jak re-
vitalizovat současnou plochu, by by-

lo dobré znát. Je tedy znám jen názor
vedení města, že nejlepší »ekono-
mické« řešení plochy je bytová vý-
stavba + kancelářské prostory, a tu
tam tedy prosazuje, asi i se souhla-
sem majitele.
S potenciální výstavbou se potýkají i
další oblasti Řevnic, zejména Pod
Lesem, Na Vrážce a bohužel i záto-
pová oblast V Luhu. V těchto lokali-
tách sílí hlasy obyvatel, že je třeba
výstavbu zastavit, nebo omezit.  Jed-
ná se ale o výstavby městem dlouho-
době připravované a povolované.
Pokud radnice tvrdí, že nový územní
plán měl v některých oblastech vý-
stavbu omezit nebo nepovolit, proč
na tyto pozemky neuplatnili stavební
uzávěry do přijetí nového územního

plánu?  To však mělo být už v roce
2016 - teď je bohužel v některých
oblastech pozdě. Je ale třeba, aby i v
těchto lokalitách obyvatelé řekli,
jaké zde chtějí mít místo pro život.
Dobrou zprávou pro obyvatele Řev-
nic tedy jistě je, že soudem vyhláše-
né referendum bude - 8. a 9. 10. Po-
kud se obyvatelé svobodně rozhod-
nou, že zátopovou oblast bývalé Eu-
rovie chtějí k využití pro sport, škol-
ství, kulturu, drobné podnikání a bez
bytových domů, dají vedení města
jasný signál, jaké Řevnice chtějí mít.
Zda jako klidné zahradní město, ne-
bo jako město zastavěné bytovými
domy, kancelářskými komplexy  na
úkor zeleně a volnočasových aktivit.
Jak by nárůst  počtu obyvatel zvlád-

la již nyní špatná infrastruktura měs-
ta (školy, školky, doprava, lékařská
péče...) je další otázkou. 

Tomáš CHABeRA, Řevnice

Tři vážné bouračky, tři
»mlaďoši« za volantem
Poberouní, Řevnice - Hned u ně-
kolika dopravních nehod zasaho-
vali v uplynulých dnech řevničtí
záchranáři a profesionální hasiči.
Na boku v příkopu skončilo 30. 8.
večer auto na silnici mezi Řevnice-
mi a Mníškem pod Brdy. „Mladá ři-
dička utrpěla lehké zranění,“ řekl ře-
ditel řevnické záchranky Bořek Bu-
líček a dodal, že asi o dvě hodiny po-
zději se stala nehoda mezi Všenory
a Černolicemi. „Mladík za volantem
měl velké štěstí,“ uvedl Bulíček.
„Vůz se převrátil čtyřikrát přes stře-
chu, ale do nemocnice jsme ho vezli
jen s lehkým zraněním,“ sdělil s tím,
že o štěstí v neštěstí může mluvit i
mladý muž, který 1. 9. ráno havaro-
val mezi Zadní Třebaní a Litní. „Na-
boural do stromu, auto je na odpis,
ale jemu se dohromady nic nestalo,“
uzavřel ředitel záchranky.          (mif)

Muž chtěl zbohatnout...
(Dokončení ze strany 1)
Zaslal i kopie občanského a řidič-
ského průkazu. „Ve středu 25. 8. byl
oznamovatel kontaktován stejným
mužem, který z účtu poškozeného
bez jeho vědomí odeslal 180 000 Kč
na účet podvodníků,“ sdělila Nová-
ková s tím, že další dva platební pří-
kazy na 9 418 Kč a 157 423 Kč už
banka na žádost seniora stornovala.
„I tak byla poškozenému způsobena
škoda 185 942 Kč,“ uzavřela tisko-
vá mluvčí. (mif)

Ve středu 1. 9. začal nový školní rok, který bude snad už
konečně »normální«. Počasí přálo, takže se žáci i kanto-
ři zadnotřebaňské málotřídky před osmou hodinou sešli
na školní zahradě. Všech 12 prvňáčků přišlo s aktovkou
na zádech a v doprovodu rodičů a prarodičů. V altánu se
nejprve odbylo povinné testování, které zvládli všichni
na jedničku. Následovalo slavnostní přivítání ředitelkou
Terezou Macourkovou, pozdravení prvňáčků a předsta-
vení učitelského sboru. Hodně sil a úspěchů popřála žá-
kům i starostka obce. Žáci vyšších ročníků se pak roze-
šli do kmenových tříd, prvňáčky doprovodili do zbrusu
nové učebny rodiče. Prvním důležitým úkolem bylo vy-
brat si svou značku na učebnice i sešity, skříňku a pode-
psat se Krtečkovi na tabuli. 
Nový školní rok začal i v mateřské škole. Přivítali jsme
7 nových dětí, které adaptaci zvládly na jedničku. V pá-
tek 3. 9. čekalo na děti překvapení v podobě divadelní-
ho představení Co malí medvědi o podzimu nevědí. V
tomto školním roce se v mateřské škole vzdělává 11 dětí,
pro které je předškolní vzdělávání povinné, což je opro-
ti minulému školnímu roku o poznání více. Všichni

předškoláci se již od prvního dne pilně připravují na ná-
stup do 1. ročníku. Klára ČeRVeNÁ, 

Lucie BOXANOVÁ, ZŠ a MŠ Zadní Třebaň

Obec Zadní Třebaň je opět zaregist-
rována a zapojí se 18. září do akce
Ukliďme svět, ukliďme Česko!
Pokud se rozhodnete zúčastnit, za-
měřte se dle svého uvážení a mož-
ností na tu část obce, lesa či místa,
které stojí za úklid. »Pytlomat«, kde
si budou moci dobrovolníci vzít pyt-
le a rukavice na úklid, bude umístěn
17. 9. (17 -21.00) a 18. 9. (8 - 20.00)
v ulici Lipová 295. Pytle s posbíra-

ný odpadem je možné zanechat na
sběrných místech v obci, odkud bu-
dou zaměstnanci OÚ odvezeny. Fo-
tografie z úklidu můžete zasílat
elektronicky na adresu pet.frydlo-
va@seznam.cz. Organizátor akce
opět vyhlašuje soutěž o foto z úkli-
du - při jarním úklidu se fotografie
ze Zadní Třebaně dostala mezi 10
nejlepších...     Petra FRýDLOVÁ,

Zadní Třebaň

Prvňáci se podepisovali Krtečkovi na tabuli

Záleží na Řevničanech
Znovu vyhlášené občanské referen-
dum není nijak zmanipulované. Bu-
de záležet na obyvatelích Řevnic,
jak se k návrhu vyjádří. Kladně, ne-
bo záporně. Podle našeho přání či
uvážení, jaký záměr pro zástavbu
Eurovie bude nakonec zvolen.

Jana KOLÁŘOVÁ, Řevnice

Jedním z úkolů zadnotřebaňských prvňáčků bylo pode-
psat se Krtečkovi na tabuli.      Foto Lucie BOXANOVÁ

Z našeho kraje 
* Farmářské trhy v Centru Vráž
Černošice se uskuteční 11. 9. od 8
do 12.00. Tentýž den ve stejném ča-
se se konají farmářské trhy také u
nádraží v Mokropsech (ilč)
* Moštování organizují zahrádkáři
v areálu OÚ Zadní Třebaň 11. i 25.
září a 2. i 9. října, vždy od 8.30 do
12 a od 13 do 15.00. (zzs)
* Pátý pivní festival můžete navští-
vit 11. 9. od 11.00 na náměstí Krále
Jiřího z Poděbrad v Řevnicích.  (zzs)
* Královský průvod s replikou ko-
runovačních klenotů projde naším
krajem - 11. 9. z Radotína přes Čer-
nošice do Dobřichovic, 12. 9. z Do-
břichovic přes Lety, Řevnice a obě
Třebaně do Karlštejna.               (mif)
* 18. ročník šermířských Alotrií -
festivalu historického šermu se pod
zámkem  v Dobřichovicích uskuteč-
ní 11. 9. od 11.00. Vystoupí 15 sou-
borů z celé republiky, nebude chybět
dobové tržiště, občerstvení a dětské
dobové hry. Program po 21.00 za-
končí ohnivá show. (ak)
* Zábavně-hudební odpoledne s
kapelami Pískomil se vrací, Harry
band a kytaristou Petrem Váňou jr.
se koná 11.  9. od 13.00 ve Sportpar-
ku Berounka Černošice. Chybět ne-
budou atrakce pro děti i výstavka ke
100. výročí úmrtí profesora Jana
Janského. Královský průvod v čele s
Karlem IV. je v Černošicích očeká-
ván po 14.30. (pš)
* Loutkový festival pro děti s ná-
zvem Loutkové hrátky za muzejní-
mi vrátky pořádá Muzeum Českého
krasu v Berouně 15. 9. od 9.30. Ce-
lodenní program nabídne několik di-
vadelních představení různých sou-
borů, výtvarnou dílnu a loutkový
workshop. Děti čeká i loutkoviště -
loutkové hřiště, kde si budou moci
vyzkoušet práci loutkoherce. Vstup-
né 50 Kč, školám a školkám dopo-
ručujeme rezervaci vstupenek na tel.
311 624 101 nebo na emailu poklad-
na@muzeum-beroun.cz.            (vlk)
* Farmářské trhy se konají 18. září
od 8 do 12.00 u řeky  pod zámkem v
Dobřichovicích.  (ak)
* XIV. prodej mezi vraty se v Řev-
nicích uskuteční 18. 9. Své věci mů-
žete nabízet kolemjdoucím od 10 do
15.00, vrata ale můžete mít otevřena
i déle. Pokud máte zájem zúčastnit
se jako prodejci, lze se přihlásit na
e-mail Wildmannova.R@seznam.cz
nebo na tel. 775 349 331. Pokud má-
te chuť nakupovat, sledujte na Face-
booku mapu prodejců; na stránkách
garagesale.cernosice jsou k vidění
všechny obce, které prodej pořádají.

Růžena WILDMANNOVÁ
* Zatoulaný pes byl 1. 9. nalezen v
Řevnicích. Majitele se strážníkům
zdejší městské policie podařilo do-
hledat pomocí registru.                (jaj)
* Jízdní kolo v ceně 90 000 Kč uk-
radl neznámý zloděj v Černošicích.
Bicykl zn. Steel měl majitel uscho-
vaný v garáži u domu v Ukrajinské
ulici. Další dvě horská kola značek
Kona a Rock Machine byla z neu-
zamčené kůlny u domu v černošické
ulici Voskovcova odcizena 24. 8. v
noci. Škoda je 120 000 Kč.       (mir)

Třebaňští budou uklízet obec, přidejte se!

VRTULNÍK U MOSTU. V úterý 31. 8. dopoledne se na louce u letovského
mostu konalo školení bezpečného navádění vrtulníku na místo mimořádné
události. Akce se účastnili řevničtí záchranáři, městští policisté a sloužící
směna profesionálních hasičů. Na místo přilétl vrtulník EC-120 Colibri
společnosti Helitom a piloti Helena Bulíčková  s Tomášem Škrabálkem pou-
čili, vysvětlili a předvedli, jak bezpečně vybrat místo a navést vrtulník na
přistání. Na závěr měli velitelé a vedoucí směn možnost se krátce proletět
nad okolím a porovnat, co vidí ze země zasahující hasič či záchranář a co
pilot za svého vrtulníku. Text a foto Bořek BULÍČEK, Řevnice
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Nejstarší spolek oslaví narozeniny
ŘEVNIČTÍ HASIČI SI V SOBOTU 18. ZÁŘÍ PŘIPOMENOU 125. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SVÉHO SBORU

Sbor dobrovolných hasičů v Řevni-
cích a jeho zásahová jednotka slaví
v letošním roce 125. výročí. 
Po vzoru jiných okolních obcí zalo-
žili obyvatelé Řevnic v roce 1896
spolek hasičů, aby mohli lépe čelit
častým požárům a chránit tak svůj i
obecní majetek. Ze sbírek a za při-
spění obce bylo zakoupeno hasič-
ské náčiní a také první ruční stří-
kačka tažená koňmi. Začaly se vy-
dávat první požární řády, stanoveny
byly první povinnosti občanů při
požáru - poskytnutí koní k tažení
hasičské stříkačky a podobně.
Od té doby uplynulo mnoho času a
pokrok se projevil i u hasičů. V
Řevnicích se ve vybavení sboru vy-
střídala různá technika. Ruční stří-
kačku nahradily stříkačky motoro-
vé a různé druhy dopravních auto-
mobilů. Následovaly cisterny až po
dnešní modernější vozidla. Nyní
má naše jednotka k dispozici nové
malé dopravní auto Ford Transit ur-
čené pro dopravu lidí a dýchací
techniky. Můžeme připojit hasič-
ský přívěs s novou motorovou stří-
kačkou a patřičným vybavením.
Nejnovější technika byla pořízena
zčásti z dotace a zčásti z peněz
města Řevnice. K zásahu máme též
k dispozici to hlavní: cisternu
CAS-32 Tatra a zásahové vozidlo
Avia vybavené materiálem potřeb-
ným například při živelných pohro-

mách. Obě vozidla jsou v Řevni-
cích již přes 25 let, a tak usilujeme
o omlazení našeho vozového par-
ku. V současnosti město Řevnice
zakoupilo repasovanou novější cis-
ternu Tatra 148, takže se naše vyba-
vení o něco vylepší.  
Jednotka SDH sídlí v požární zb-
rojnici společně s profesionálními
hasiči Středočeského kraje. Hasi-
čárna prodělala hodně rekonstruk-
cí, přestaveb a vylepšení. K zásad-
ní změně došlo v 70. letech. V Akci
Z za pomoci členů dobrovolného
sboru byla původní malá zbrojnice
rozšířena přistavěním patra. Vznik-
lo tak mnoho prostor včetně skladu,
sociálního zařízení, služební míst-
nosti aj. Krátce po dokončení re-
konstrukce se k nám, do Řevnic,
přestěhovali profesionální hasiči z
Radotína, který připadl k Praze a
stal se její součástí. V Řevnicích od
té doby sídlí také profesionální ha-
siči hasičského záchranného sboru
České republiky. Od jejich přícho-
du se hasičárna opět přistavuje, up-
ravuje a zvětšuje - ovšem pro pro-
fesionály. Doufáme, že i my se do-
čkáme vylepšení garáží za peníze,
které město získalo z dotace.

Sbor dobrovolných hasičů pracuje i
v kulturně-společenské oblasti. Po-
řádali jsme hojně navštěvované
karnevaly a v době, kdy Lesní diva-
dlo nebylo využíváno, konaly se
zde koncerty našich skupin a zpě-
váků. Již třicet let pořádáme Hasič-
ský majáles na náměstí. Spolupra-
cujeme s ostatními spolky v Řevni-
cích a zúčastňujeme se akcí pořá-

daných městem. Pro naše členy při-
pravujeme různé akce a přejeme
jubilantům. Pokud je to možné, vě-
nujeme se mládeži. V současnosti
je ale tato činnost vzhledem k pan-
demické situaci utlumena.
Máme ještě jedno výročí: 55 let
spolupráce s našimi kolegy hasiči v
z německého městečka Kayna.
Každých 5 let se navštěvujeme a
vyměňujeme si průběžně zkušenos-
ti. Jsme držiteli vysokého němec-
kého vyznamenání uděleného Ber-
línským parlamentem za meziná-
rodní spolupráci.
Spolek je nejstarší v Řevnicích,
který pracuje nepřetržitě celou do-
bu svého trvání. I v těžké době pan-
demie, kdy bylo všechno utlumeno,
jsme byli připravení za přísných
hygienických opatření zasahovat.
A také jsme i vyjížděli. 
V Řevnicích působí profesionální i
dobrovolní hasiči, spolupráce je
dobrá a doufáme, že do budoucna
budeme nadále pracovat pro dobro
našeho města i jeho občanů. Přeje-
me všem hodně zdraví a těšíme se
na shledanou na našich oslavách
18. 9. na náměstí v Řevnicích. Rádi
přivítáme i nové zájemce o členství
v naší jednotce.    Miroslav Paur,

velitel JSDH Řevnice

HASIČSKÝ DEN
pro celou rodinu
18. září od 9 do 14.00

Na náměstí Krále Jiřího z
Poděbrad v Řevnicích bude
připraveno:
• výstava současné i historic-
ké záchranářské techniky
• představení pro děti 
• atrakce a soutěže pro děti,
malování na obličej
• živá hudba 
• občerstvení

S létem přichází vrchol sezony - mu-
sí se vařit a vařit a vařit. A vařit!
Docela se nadřeme, abychom měli k
dispozici dostatečné množství piva,
zejména ležáku, který potřebuje
před opuštěním tanků delší čas zrát.
S létem však také přichází zvýšení
teplot; jelikož je u varny docela tep-
líčko, které v zimě vítáme a rádi si
naše mozolnaté ručky nad sladinou
ohřejeme, v létě se naopak snadno
při tom shonu přehřejeme. Řešíme
to různě. Někdo si dá vychlazený
zlatý mok, někdo si skočí do řeky,
když ji má poblíž. Kromě řeky se též
nabízí koupel v kádích se studeným
mladým pivem, ale protože si dávám
pozor na kontaminaci, tuto možnost
à la paní správcová jsem zavrhl...
Mně se osvědčilo shodit při největ-
ším pařáku trochu těch svršků. Nej-
dříve tričko, pak šortky a nakonec i
spodky. Takovýto pivovarský striptýz

šlo ovšem provádět až po zavíračce.
I když bych se snad za bílého dne
setkal s pozitivní odezvou ze strany
hostů něžného pohlaví, musel jsem
najít schůdnější řešení. Napadlo mě
- pyžamo! Lehké a vzdušné pyžamo,
v němž se budu cítit jako nahý. Ne-
uvěřitelné se stalo skutkem. Koupil
jsem si příjemný BIO bavlněný ove-
ral na spaní, začal se s ním hrdě v
pivovaru předvádět a úspěšně s ním
přestál i ty největší pařáky, aniž
bych někoho pobuřoval nudistickým
přístupem k letní práci. I přes mnoh-
dy nevěřícné pohledy zákazníků a
kolegů jsem vytrval a shledal, že má
kromě lehkosti i další výhodu: po
celodenní práci můžete vysíleni rov-
nou zalehnout do postele bez výči-
tek, že jste se ještě ani nepřevlékli
do pyžama...
S chladnějším podzimním počasím
vyměním pyžamo za originální trič-

ko s ilustrací Pivovaru od Julie Čer-
mákové (ke koupi je v e-shopu nebo
přímo u obsluhy Pivovaru) a džíny.
S touto transformací  se mírně pro-
mění i sortiment. Od podzimu bude-
me mít v pravidelné nabídce desítku
a dvanáctku. Dojde ke změně kvas-
nic, budeme používat švýcarské, aby
bylo výsledné pivo čistší - jak vzhle-
dově, tak ve vůni i chuti. Jako třetí
pivo bych rád na čepu viděl dobře
pitelnou a trochu voňavější svrchně
kvašenou jedenáctku, ŘAPU s
chmelem Citra, kterou se tak trochu
navracíme k počátkům našeho vaře-
ní v Řevnicích. 
Snad už se nás další lockdown nebu-
de týkat, ale pokud přece jen: neza-
pomeňte, že hospoda se přinejhor-
ším dá udělat i doma. Celý rok nabí-
zíme k za půjčení soudky s naším pi-
vem i pípou. Váš 

Roman ŘezÁč, sládek, Řevnice

HASIČSKÉ RETRO. Řevničtí hasiči v dobových uniformách a s historickou
ruční  stříkačkou. Foto ARCHIV

Zápisky řevnického sládka: Letní pohoda v pyžamu

Roman Řezáč v pyžamovém overalu.
Foto Kateřina Neuvirt VAŇKOVÁ
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JAN SKOPEČEK

ZBAVME 

STÁT ŠPEKŮ!

ZADAVATEL/ZPRACOVATEL:  KOALICE ODS, KDU-ČSL, TOP 09

ZVEME VÁS NA MÍTINKY

VE MĚSTECH

24.9. BEROUN 

1.10. ŘEVNICE - DOBŘICHOVICE 

- ČERNOŠICE
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Karlštejn v deseti schytal pět »banánů«
JAK SE VEDLO V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Pět branek schytali v
Tetíně fobtalisté Karlštejna, kteří
celý zápas odehráli v deseti. Na-
opak třebaňský Ostrovan nečeka-
ně přivezl tři body ze Tmaně.

FK LETY, krajská I. B třída
FK lety - Tatran Sedlčany B 3:3
Branky: Hřebeček, Král, veselý
Od prvních minut měli domácí pře-
vahu. Po mnoha šancích se dočkali
ve 25. minutě: centr zpracoval Cha-
lupa, přihrál Hřebečkovi, který ukli-
dil míč do sítě. Těsně před přestáv-
kou se uvolnil v pokutovém území
Král a přízemní střelou zvýšil na 2:0.
Druhý poločas se hrál pod taktovkou
hostů, kteří mezi 54. a 58. minutou
využili chyb v obraně a vyrovnali.
Domácí se znovu ujali vedení v 63.
minutě - rohový kop prodloužil hla-
vou Chalupa na volného Veselého,
který dorazil míč do sítě. Poté spáli-
li domácí další dvě příležitosti a při-
šel trest - hráč hostů obešel tři Letov-
ské a vyrovnal.             Jiří KÁRNÍK
SK Černolice - lety 3:1 
Branka: Hřebeček
Z vítězství v derby se radovali do-

mácí hrající s vyšším nasazením a
hlavně lepší produktivitou.          (jik)

KARLŠTEJN, okresní přebor
Tetín - Karlštejn 5:0
Karlštejnští se v důležitém utkání se-
šli pouze v deseti. Domácí měli od
úvodu převahu, avšak hosté dlouho
drželi remízový stav. V závěru polo-
času ale Tetín dokázal dvakrát skó-
rovat. Karlštejn si největší šanci vy-
pracoval ve druhé půli, když Žerov-
nický trefil břevno. S přibývajícími
minutami docházely síly a Tetín při-
dal ještě tři branky. (miš)
Karlštejn - Nižbor 2:4
Branky: Kučera, Klusák
Karlštejn i ve druhém domácím pod-
zimním utkání přišel o body až v zá-
věrečné desetiminutovce.           (miš)

FK VŠERADICE, III. třída 
Osek - všeradice 3:2
Branky: Šebek, Jakoubek 
Smolný zápas, v němž jsme dostali
lekci z produktivity. Domácí trestali

každou chybu a proměňovali s jisto-
tou své šance, zatímco naši hráči
kontrolovali hru, byli lepším týmem,
ale trápili se s proměňováním šancí. 
Domácí šli po ojedinělém průniku
do vedení, na které odpověděl krás-
nou přízemní střelou z vápna Šebek.
Ve druhé půli dali v krátkém sledu
domácí 2 góly, kterými zápas roz-
hodli. Naši kluci měli jasnou převa-
hu, ale pokračovali v neproměňová-
ní šančí. Jiskřičku naděje vykřesal z
přímého kopu Pavel Jakoubek, ale
další gól jsme již nepřidali.         (luh)
všeradice - Hudlice 1:3
Branka: Bábela

ZADNÍ TŘEBAŇ (OZT), III. třída
Tmaň - OZT 0:1
Branka: Suchý
Ostrovan měl dobrý vstup do utkání.
Zamkl soupeře na jeho polovině a
když Chedik našel přesným centrem
Suchého, bylo to už v 6. minutě 0:1.
I nadále měli hosté zápas pod kon-

trolou a mohli přidat i další branky,
ale chyběla přesnější finální fáze. V
32. ninutě napřáhl zpoza vápna Pa-
vel Šebek a nádhernou ranou trefil
břevno. Domácí se nezmohli ani na
jednu střelu. Druhý poločas nabídl
boj ve středu hřiště. Třebaňští hráli
velmi kompaktně, disciplinovaně a
nepouštěli tmaňské na dostřel brány.
Naopak mohli přidat další góly, ale
znovu se ukázalo, jak nepřesnou
finální fázi Ostrovan má. Nicméně 6
bodů po dvou kolech je sympatický
vstup do soutěže. (Mák, peh)
OZT - Hýskov 0:0
Ostrovan na podzim ještě neobdržel
branku. V úvodu trefili hosté tyčku a
měli několik nebezpečných střel. Na
druhé straně nebyl pro údajný ofsajd
uznán gól Suchému. (Mák)

DOBŘICHOVICE, III. třída
drahelčice - dobřichovice 2:2
Branky: K. Šlapák, M. Šlapák
Hosté se ujali vedení již v  5. minutě
gólem z penalty za faul. Zbytek prv-
ního poločasu se pak hrálo na jednu
branku, jenže z mnoha šancí se žád-
ná neujala. Trest přišel ve 40. minu-
tě - po protiútoku zastaveném fau-
lem domácí z penalty srovnali. Ve 2.
poločase Drahelčice vycítily šanci a
bojovaly jako o život. Dobřichovice
měly několik dalších tutovek, ale
prosadil se jen Marcel Šlapák v 84.
minutě. Rozhodnuto ale nebylo. Do-
mácí v nastavení dokázali z trestné-
ho kopu vyrovnat. Dle nových pravi-
del se v případě nerozhodného vý-
sledku kopou penalty. Hostům se
nedařilo a podlehli 3:4. (oma)
dobřichovice - Kněževes 4:0
Branky: K. Šlapák 2, M. Šlapák,
Štědronský
Dobřichovičtí fotbalisté předvedli
kvalitní taktický výkon. Styl hry při-
způsobili vysoké teplotě a odměnou
jim byla přesvědčivá výhra.     (oma)

Poháru České republiky v národní
házené se poslední prázdninový ví-
kend v Chropyni zúčastnili doros-
tenci Řevnic. Vybojovali stříbro.
S Drakenem Brno jsme se dostali do
vedení 2:0, ale soupeř rychle srovnal
při skóre 4:4 a od té doby jsme do-
rovnávali jednobrankový náskok. Po
změně stran jsme od stavu 11:11 od-
skočili o 2 branky a tento náskok
udržovali. Ke dvěma střelcům z prv-
ní půle se přidali i ostatní tři útoční-
ci a slavili jsme první výhru 19:15.
V sobotu ráno jsme nastoupili proti
Staré Vsi, která má velkou sílu v
útoku, ale cítili jsme šanci se dostat
přes obranu a brankáře. To se nám
dařilo hned od začátku - poločas

jsme ovládli 10:9. Ve druhé půli se
soupeři nedařilo dostat přes naší
zpevněnou obranu, naopak náš útok
navyšoval skóre až do závěrečného
hvizdu 19:16.
Ve třetím zápase jsme narazili na
herně vyspělé domácí. Od začátku
jsme vedli, ke konci poločasu Chro-
pyně srovnala na 10:10 a v další
slibné pozici byl faulován kapitán
Zavadil. Z trestného hodu jsme se
dostali do poločasového vedení
11:10. Zranění ramene našeho kapi-
tána se nakonec ukázalo jako neslu-
čitelné s dalším účinkováním v zá-
pase. Do druhé půle jsme vstoupili
také úspěšně a utkání vyhráli 23:18.
V posledním sobotním zápase jsme

se s Opatovicemi tahali o výsledek
do stavu 9:9, ale pak už se nám skóre
dařilo pravidelně navyšovat na
konečných 23:17.
V neděli v rozhodujícím zápase proti
Litvínovu dominovaly útoky. Bohu-
žel se v závěru našim útočníkům
nepodařilo proměnit dva pokutové
hody a bylo po zápase - prohráli
jsme 19:21 a skončili stříbrní. 
Ceny jsme si odnesli i z hodnocení

nejlepších hráčů. Třetí nejlepší ob-
ránce byl Honza Kočí, třetím nejlep-
ším střelcem se 39 brankami Ondra
Sviták a nejlepším brankářem turna-
je byl vyhlášen Pepa Pokorný. Smo-
lařem družstva byl útočník Vojta
Zavadil, kterého hned při první akci
bodla včela do dlaně, která mu ma-
sivně otekla a ve třetím zápase si na
stejné ruce zranil rameno.
František ZavadIl, NH Řevnice

Naše noviny - XXXII. ročník nezávislého poberounského občasníku. 
Vychází každých čtrnáct dní. 
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Řevničtí házenkáři přivezli z Poháru ČR stříbrné medaile

POHÁR PRO OSTROV. Nohejbalový turnaj trojic přivítal 4. 9. na Řitce osm
týmů. Po bojích ve dvou čtyřčlenných skupinách následně triumfovalo druž-
stvo Ostrov složené z hráčů, kteří se schází ve stejnojmenném zadnotřebaň-
ském kempu. Druhý tým Třebaně skončil čtvrtý. Foto aRCHiv            (Mák)

Kdy a kde hrají příště
LETY, 1. B třída
11. 9. 17:00 FK Lety - MFK Dobříš B
18. 9. 16:30 FK Kr. Dvůr B - FK Lety

KARLŠTEJN, okresní přebor
11. 9. 17:00 Zaječov - Karlštejn
19. 9. 16:30 Trubín - Karlštejn

DOBŘICHOVICE, III. třída
12. 9. 17:00 Horoměřice - Dobřichovice
18. 9. 16:30 Dobřichovice - Čer. Újezd

ZADNÍ TŘEBAŇ (OZT), III. třída
11. 9. 17:00 Osek - OZT
18. 9. 13:30 OZT - Hudlice

VŠERADICE, III. třída
11. 9. 14:00 Hostomice - Všeradice 
18. 9. 13:30 Podluhy - Všeradice

STŘÍBRNÍ. Řevničtí dorostenci na Poháru ČR.     Foto František Zavadil
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V Německu se blíží termín podzim-
ních voleb do parlamentu a volba
kancléře. Naše kancléřka totiž úřa-
dovala 16 let a chystá se do důcho-
du. Někteří mladí lidé ani nezažili ji-
ného představitele Německa, než
Angelu Merkelovou. Pamatuji si, jak
jsme si ji před šestnácti lety vůbec
nedovedli na tomto odpovědném a
reprezentativním místě představit.
Byla to mladá žena, vystudovala fy-
ziku a přírodní vědy, byla následov-
nicí Helmuta Kohla, představitelka
jeho strany. Neměli jsme v ní moc
důvěru. A hle, dnes je mnohým z
nás, včetně mne, upřímně líto, že od-
chází. Bude velice chybět její abso-
lutní převaha rozumu nad emocemi,
její věcnost a určitá suchost, její tr-
pělivost a vždy připravenost k jedná-
ní s kýmkoliv. I s Putinem, který si
na jednání s ní jednou přivedl psa,
ačkoliv věděl, že Angela se v pří-
tomnosti psů necítí úplně dobře.
Ať už udělala jakékoliv chyby, a
věčně jí bude předhazováno, že ne-
zabránila přílivu migrantů v roce
2015, stejně trpělivým přístupem k
lidem dosáhla víc, než kterýkoliv
politik v době jejího kancléřství.
Angela Merkelová byla osvěžujícím
člověkem mezi všemi těmi Trampy a
dalšími, které všechny přestála.

Dětství císaře byl horor
Je zajímavé číst třeba životopis ně-
meckého císaře Wilhelma II., které-
mu se všeobecně předhazuje, že za-
vinil 1. světovou válku. Jedna moje
německá přítelkyně, lékařka, ko-
mentovala jeho životopis: „Pokud

on zavinil válku, bylo to jen proto,
že se chtěl vyrovnat svým bratran-
cům, ačkoliv byl sám mrzák,“ řekla.
Slovo mrzák se dnes nepoužívá, ale
Wilhelmova matka měla tak těžký
porod, že přišel na svět s ochrome-
nou rukou. Jeho dětství byl horor:
Matka se přes jeho poškození snaži-
la konfrontovat ho se svými vysoký-
mi ambicemi. Musel nosit všelijaká
železná »rovnátka« hlavy a chromou
ruku mu namáčeli v čerstvé krvi zví-
řat, aby jaksi přišla k sobě. Není di-
vu, že se chlapec utíkal do snů.
Na návštěvě u babičky, kterou byla
anglická královna Viktoria, obdivo-
val anglické lodi. Rozhodl se vybu-
dovat německou flotilu, která by se
podílela na podrobení světa a získala
by pro Německo po vzoru Anglie,
Portugalska a Španělska kolonie.
Později, když vyrostl, vyhrožoval:

„Až já budu mít v Německu slovo,
ať se Anglie na něco připraví!“
V době, kdy úřadoval jako císař, měl
velice zvláštní radosti z trýznění
státních návštěv: Často ho těšilo jen
to, že zdravou pravicí tiskl hostovi
ruku tak dlouho, až mu málem vy-
tryskly slzy; tuto ruku měl silnou a
na ní ještě několik prstenů, které čas-
to otáčel kamenem dovnitř...
Historici zachovali zprávy o tom, jak

vyhrožoval slovně, ale napadal i fy-
zicky osoby kolem sebe: Bulharský
král Ferdinand dostal záchvat vzteku
a předčasně odcestoval z Berlína,
protože ho Wilhelm plácl při návště-
vě přes zadní část těla, a to pěknou
silou. Ruského velkoknížete Vladi-
míra praštil maršálskou holí přes zá-
da. Z deníku dalšího vnuka královny
Vikrorie zaznamenali historici, že v
knihovně dostal od Wilhelma vý-
prask. Jindy ho císař nutil, aby si lehl
na záda a sedal si mu na břicho. His-
torici pokračují s popisem dalších
sadistických činů císaře, který na lo-
di nechával například staré vojenské
mocipány svléknout do půl těla a
cvičit. Při tom jim trochu pomáhal
holí a hlasitě se smál…
Takže máme ještě štěstí, že dnes
jsme poněkud civilizovanější…
„Zdá se mi, jako by nás řídila tlupa
šílenců,“ říkal sociolog a spisovatel
Max Weber s vědomím informací o
císaři, pod jehož vlajkou šly na smrt
do války tisíce mužů…
Jsme na tom lépe? Máme štěstí, že
jsme poněkud civilizovanější…?

Magdalena Stříbrná,
Gemmingen, německo

»Osvěžující« Angela končí. Škoda...
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»ŠÍLENÝ« CÍSAŘ. Wilhelm II. s rodinou. Foto ARCHIV


